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RREGULLOREN E BRENDSHME PER PARANDALIMIN E KONFLIKTIT TE 
INTERESIT 

Neni 1 
Qellimi 

Kjo Rregullore ka per qellim vendosjen e rregullave dhe procedurave te brendshme per 
parandalimin e konfliktit te interesit ne raport me Ligjin e lartshenuar, per te gjithe punonjesit 
e Institutin Pedagogjik te Kosoves. 

Neni2 
Fusheveprimi 

Dispozitat e percaktuar me kete Rregullore jane te detyrueshme per te gjithe punonjesit e 
Institutit Pedagogjik te Kosoves, nese nuk parashihet ndryshe me dispozita e tjera ligjore. 

Neni3 
Perkufizimet 

Temrnt e meposhtem kane kete kuptim: 

1.1. Punonjesit e IPK-se - perfshine te gj ithe te punesuarit ne IPK; 
1.2. lnteres publik - interesi material ose jomaterial i ligjshem dhe i drejte ne dobi te 
qytetareve; 
1.3. lnteres privat i personit zyrtar - nenkupton 9faredo perfitimi per personin zyrtar, 
familjen e tij, te afermit, miqte dhe personat apo organizatat mete cilat ai ka pasur apo 

ka marredhenie afariste; 
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1 .4. Vendimmarrja - 9asti i fundit i procesit vendimmarres, gjate te cilit vendoset 

permbajtja perfundimtare e aktit apo e kontrates, si dhe ato 9aste paraprake te 

vendimmarrjes, te cilatjane thelbesore dhe percaktuese, ne te cilat pjesernarrja, ndikimi 

dhe qendrimi i zyrtarit percaktojne permbajtjen perfundirntare te aktit apo te kontrates 

si dhe 9do veprim i zyrtarit ne ushtrimin e funksionit publik; 

1.5. Zona (fusha) e pergjegjesise - perfshine detyrat dhe pergjegjesite e zyrtarit gjate 
kryerjes se aktiviteteve zyrtare; 

1.6. Pone sekondare- nenkupton punen dhe angazhimin qe zyrtari i IPK-se i kryen me 
pagese, apo pa pagese jashte IPK-se; 

1.7. Konflikt interesi - rrethane ne te cilen zyrtari ka interes privat, qe ndikon, ose 

mund te ndikoje ose duket se ndikon ne kryerjen me paanshmeri dhe objektivitet te 

detyres se tij zyrtare; 
1.8. Person i afert me punonjesin - bashkeshorti/ja ose personi qe bashkejeton. Te 

aferrnit ne vije te drejte te gjakut pa kufizirne (p.sh. gjysherit prinderit, femijet, temijet 

e femijeve, por jo vetern), te aferrnit ne vije te terthorte deri ne shkallen e katert, 

adoptuesi, i adoptuari, i aterrni ne gjini te krushqise deri ne shkallen e trete si dhe 9do 

person fizik apo juridik i cili ka pasur ose ka nje lidhje te perbashket interesi privat 

pasuror ose jo pasuror me zyrtarin; 

1.9. Marredhenie kontraktuale - 9do marredhenie rnallrash dhe sherbimesh ne mes 

te institucioneve publike dhe operatoreve ekonomik, shitblerje te pasurise se Juajtshme 
dhe te paluajtshme, marredhenie punesimi, huamarrje, huadhenie, qiradhenie, 

qiramarrje, si dhe 9do raport tjeter i ngjashern. 

Neni 4 
Parimet e veprimit te zyrtarit te IPK-se per parandalimin e konfliktit te interesit 

1. <;do zyrtar i IPK-se eshte i obliguar qe t'i zbatoje te gjitha detyrimet dhe instruksionet 
qe parashihen me kete rregullore, per te identifikuar, raportuar, parandaluar dhe 

shmangur konfliktin e interesit. 

2. Parimet e veprimit dhe mosveprimit te zyrtarit, jane: 

2.1. Ushtron funksionin e tij ne pajtim me ligjin, kodin perkates te miresjelljes dhe me kete 

Rregullore; 
2.2. Kryen punen e tij/saj me ndershmeri, integritet, ndergjegje, paanshmeri, ruan 

autoritetin e institucionit, ndersa me punen rrite besueshmerine e qytetareve; 
2.3. Vepron ne mbrojtje te interesit publik dhe nuke ve interesin privat para interesit publik; 

2.4. Pergjigjet personalisht per veprimet e vete gjate ushtrirnit te detyres zyrtare; 

2.5. Nuk kryen nje veprim te kunderligjshem apo edhe te Jigjshem gjate ushtrirnit te detyres 

zyrtare e me qellirn te perfitimit ne kundershtim me kete Rregullore, per vete ose per nje 

person apo subjekt tjeter; 
2.6. Per punen qe kryen ne ushtrimin e funksionit nuk kerkon apo te pranoje shperblim/ 

favor tjeter, si dhe ofrimin ose premtimin e shperblimit perve9 kompensimit qe i lejohet ne 

baze te dispozitave ligjore ne fuqi; 
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2.7. Shmang konfliktin e interesit; 
2.8. Nuk perdor poziten apo funksionin e vete per t'i avancuar interesat e veta personale 
apo te personave te aferm. 

Neni 5 
Veprimet e ndaluara per zyrtarin e Institutit 

1. Punonjesit te IPK-se te percaktuar ne nenin 1, ne lidhje me detyren zyrtare, i ndalohen keto 
veprime: 
1.1. Te kerkoje apo pranoje dhurate apo perfitim tjeter te padrejte per vete apo personin tjeter, 
ose oferte apo premtim per dhurate, ne menyre qe zyrtari te veproje ose te mos veproje ne 
kryerjen e detyres se vete zyrtare; 
1.2. Te kerkoje, pervetesoje, pranoje shperblime, dhurata, perfitime apo sherbime te padrejta, 
per vete ose per tjetrin, si kompensim per percaktimin e tij ne vendimmarrje; 

1.3. Te ndikoje ne vendimin e ndonje zyrtari per arsye te perfitimit te padr~jte per vete apo te 
9do personi tjeter fizik dhe juridik; 
1.4. Te premtoje, ofroje ose jap dhurate apo ndonje perfitim tjeter te padrejte ne kembim te 
ndonje dhurate apo perfitimi te padrejte, real ose te premtuar; 
1.5. Te ndikoje ne kontraktimin, dhenien e puneve apo furnizimeve publike per perfitime te 
padrejta per vete apo te 9do personi tjeter te percaktuar ne nenin 3, nenparagrafi 1.3; 
l .6. Te shfrytezoje infonnatat e besueshme qe i ka, apo te marra ne mirebesim ne ushtrimin e 
detyres zyrtare, per perfitime te padrejta per vete apo te 9do personi tjeter fizik dhe juridik; 
1.7. Te ndermarre veprime, te cilat do t'i pershtaten interesit personal apo te 9do personi tjeter 
fizik dhe juridik; 

1.8. Te ndermarre veprime, te cilat ne ndonje menyre do t'i pershtaten apo dote favorizonin 
interesin privat te ndonje personi tjeter ne dem te interesit publik; 
1.9. Te keqperdore ose te lejoje qe te keqperdoren pasurite zyrtare te IPK-se, perfshire 
dokumentet zyrtare, platformat elektronike etj., per ndonje qellim tjeter qe nuk perputhet me 
ushtrimin e detyres zyrtare dhe ne pajtim me ligjin; 
1.10. Te jete perfitues i ndonje nga formate mbeshtetjes financiare te realizuara nga buxheti i 
Institutit ose te menaxhuara nga IPK; 
2. Zyrtari i IPK-se, nuk mund te angazhohet ne pune jashte institucionit pa ju lej uar nga drejtori. 

Neni 6 
Aktivitetet e lejuara per zyrtarin e IPK-se 

Punonjesit i IPK-se mund te angazhohet ne pune sekondare ne fushat, si: shkence, sport, 
seminare, trajnime, hulumtime, borde ne ndermarrje publike, ndermarrje shoqerore dhe 
organizata buxhetore, kulture dhe veprimtari humanitare, si dhe institucione te tjera private, te 
cilat nuk bien ndesh me realizimin e planit te punes. Keto aktivitete mund te ushtrohen nese 
nuk ndalohen me ligj ose akt nen ligjor UA ne fuqi. 
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Neni 7 
Angazhimi ne pune sekondare jashte institucionit 

1. Secili zyrtar i IPK-se, para se te angazhohet ne pune jashte institucionit duhet te parashtroje 
kerkese me shkrim, sine (shtojca nr. 1). 
2. Kerkesa duhet te jete e plotesuar me komentin e mbikeqyresit te drejtperdrejte, brenda dy 
(2) <lite pune nga data e pranimit te kerkeses. 

3. Kerkesa e plotesuar dhe i kompletuar duhet te dorezohet ne zyren e zyrtarit kryesor 
administrativ ne forme fizike (pennes arkivit) apo ne forme elektronike, para se te filloje punen. 
4. Zyrtari kryesor administrativ, brenda pesembedhjete ( 15) diteve kalendarike, nga data e 
pranimit te kerkeses per pune sekondare, shqyrton dhe vendos per kerkesen e punonjesit. 

s. Leja nga ZKA per pune sekondare leshohet per nje afat te caktuar deri ne 3 vite me mundesi 
vazhdimi. 
6. ZKA refuzon kerkesen per angazhim ne pune sekondare, ne rastet kur: 
6.1. Kerkesa nuk eshte e kompletuar; 
6.2 Angazhimi ne pune sekondare bie ndesh me legjislacionin per konflikt te interesit; 
7. Perjashtim nga paragrafi 5 i ketij neni, leja per pune sekondare e leshuar nga IPK mund te 
nderpritet ne 9do kohe nese konstatohet se angazhimi i tille bie ne kundershtim me rregullat e 
percaktuara legjislacionin ne fuqi dhe me kete Rregullore; 

8. Lidhur me vendimin e ZKA, pala e pakenaqur ka te drejte ankese sipas legjislacionit ne fuqi. 

Neni 8 
Obligimi per parandalimin dhe zgjidhjen e konfliktit te interesit 

1. Zyrtari i IPK-se, ka per obligim te parandaloje dhe te zgjidhe vete ne menyren me efektive 
te mundshme, 9do situate te konfliktit ndermjet interesave publike dhe private. 
2. Zyrtari i IPK-se, ne rast se ka dyshime apo konstaton se konflikti i interesit ka lindur ose 
mund te linde, duhet te keshillohet dhe te informoje sa me pare mbikeqyresin e drejtperdrt'..ite 
apo ZKA-ne. Gjate kesaj kohe, zyrtari i IPK-se duhet te pezulloje te gjitha veprimet qe 
nderlidhen me kete 9eshtje deri ne vendimin perkates ne lidhje me rastin. 
3. <;do mbikeqyres i drejtperdrejte ndermerr masat e nevojshme te percaktuara ne kete 
rregullore per te parandaluar dhe zgjidhur rastet e konfliktit te interesit. 
4. Ne rast se mbikeqyresi i drejtperdrejte nuk eshte ne gjendje te vleresoje ekzistimin e 
konfliktit te interesit, i drejtohet organit kompetent brenda ne !PK, ndersa ne raste te ve9anta 
mund t'i drejtohet Agjencise Kunder Korrupsionit (tani e tutje AKK). 
5. Me qellim te parandalimit te konfliktit te interesit, nuk lejohet qe mbikeqyresi te kete nen 
vartesine te drejtperdrejte persona familjare apo te aterm. 
6. Zyrtari i IPK-se, nuk mund te merr pjese ne nje vendimmarrje, ku ka interes privat apo eshte 

i perfshire ndonje i afermi i tij. 
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Neni 9 
Pergjegjesia e mbikeqyresit te drejtperdrejte ne parandalimin e konfliktit te interesit ne 

IPK 

1. Mbikeqyresi i drejtperdrejte duhet qe t'i ndermarre te gjitha masat e nevojshme per te 

parandaluar dhe per ta zgjidhur 9faredo rasti te konfliktit te interesit. 
2. Mbikeqyresi i drejtperdrejte, ne baze te te dhenave qe ka, duhet te ndermarre masat e 

nevojshme qe te shmanget emerimi ose zgjedhja e nje personi ne pozite I detyra te caktuara, ne 

te cilat mund te linde ose ka konflikt te interesit. 
3. Ne rastin kur zyrtari i IPK-se dyshohet se perfshihet ne ndonje konfliktit te interesit, atehere 

mbikeqyresi i drejtperdrejte, duhet qe te ndermarr keto veprime: 

3.1. Analizon situaten e paraqitur mbi dilemat e konfliktit te interesit dhe njofton ZKA-ne; 

3.2. Ne raste te dyshimit per perfshirje ne konflikt interesi, udheheqesi i drejtperdrejte, pasi te 
konstatohet konflikti i interesit nga organi kompetent, ndaj zyrtarit te IPK te inicioje procedure 

disiplinore ne komision disiplinor; 

3.3. Inicion procedura per pezullimin, shfuqizimin apo anulimin e aktit ne pajtim me 
legjislacionin perkates si dhe te 9do dokumenti tjeter te leshuar nga zyrtar ne rrethanat e 

konfliktit te interesit; 
3.4. Per masat e ndennarra per parandalim te konfliktit te interesit, brenda pesembedhjete (15) 

diteve, e njofton zyrtarin pergjegjes. 

4. Mbikeqyresi i drejtperdrejte analizon deklaratat (shtojca: tabela I dhe 2) mbi gjendjen e 

konfliktit te interesit dhe ndermerr te gjitha veprimet per te shmangur konfliktin e interesit ne 

afat sa me te shkurter kohor. 

Neni 10 
Identifikimi dhe raportimi i konfliktit te interesit ne IPK 

1. Mbikeqyresi i drejtperdrejte, ne baze te deklaratave te interesave private te zyrtarit, ka per 

obligim qe te krahasoje detyrat zyrtare te vartesve te tij dhe, nese konstaton qe vartesi ka kryer 
aktivitete zyrtare ne rrethana te kontliktit te interesit, ndermerr te gjitha veprimet sipas nenit 9 

te kesaj Rregulloreje. 
2. Te dhenat e grumbulluara gjate identifikimit te konfliktit te interesit jane konfidenciale. 

3. <;do zyrtar qe ka njohuri lidhur me veprimet e ndonje zyrtari te IPK-se per konflikt te 
interesit, obligohet qe mbikeqyresit te drejtperdrejte apo organ it kompetent t' i ofroje informatat 

ne lidhur me konfliktin e interesit. 

4. Personi qe ofron informata te bazuara per rastet e konfliktit te interesit gezon mbrojtje ne 

pajtim me Iegjislacionin ne fuqi. 

Neni 11 
Trajtimi i konfliktit te interesit nga organi kompetent 

1. Organi kompetent, ne baze te legjislacionit ne fuqi dhe te kesaj Rregulloreje ka kompetenca 

per kerkimin dhe marrjen e deshmive nga cilido person qe mund te jete ne dijeni per faktet e 

nevojshme, lidhur me 9faredo 9eshtjeje qe i nenshtrohet trajtimit per konflikt te interesit. 



2. Bazuar ne legjislacionin ne fuqi, si dhe ne kete Rregullore, trajton rastin ne lidhje me 

konfliktin e interesit. 
3. Mbikeqyresi i drejtperdrejte mund te beje verifikimin dhe grumbullimin e provave per rastin 

e ngritur, pergatite raporte per trajtimin e rastit ashtu sir; kerkohet me legj islacionin ne fuqi dhe 

me kete Rregullore. 

3.1. Organi kompetent pergatite raport per trajtimin e rastit dhe nese ka te gjetura, 

rekomandimet i percjelle tek organet perkatese pergjegjese. 

3.2. Organi kompetent, mund t'i drejtohet AKK-se lidhur me rastin. 

Neni 12 
Tentimi dhe ndikimi ne vullnetin e zyrtarit 

Ne rastet kur ekziston tentimi i ndikimit ne vullnetin e zyrtarit te lPK-se, zyrtari duhet ta 

lajmeroje me shkrim mbikeqyresin apo zyrtarin kryesor administrativ ne menyre qe te shmange 

9do ndikim ne vullnetin e tij. 

Neni 13 
Menyrat e trajtimit dhe te zgjidhjes se konfliktit te interesit 

I. Menyrat e trajtimit dhe te zgjidhjes se konfliktit te interesit per zyrtaret e IPK-se behen ne 
pajtim me dispozitat e Ligjit per Parandalimin e Konfliktit te lnteresit dhe me kete Rregullore. 
2. Disa nga menyrat baze te menjanimit te konfliktit te interesit, jane: 
2.1. Ndennarrja e masave te nevojshme per te shmangur emerimin ose zgjedhjen e nje zyrtari 

ne funksione, ne te cilat mund te lindin ose ka konflikt interesi; 

2.2. Ne rast te nje akti te marre ne kushte ( ose rrethana) te konfliktit te interesit, ne 9do menyre 
qe kjo vihet re, te behet pezullimi, shfuqizimi apo anulimi i aktit ne pajtim me legjislacionin 

perkates, same pare qe te jete e mundur, para se akti te kete sjelle pasoja juridike; 

2.3. Anulimi, pezullimi, shfuqizimi ose revokimi i aktit adrninistrativ mund te behet edhe kur 
gjykohet se akti eshte marre ne kushtet e konfliktit ne dukje te interesit, i cili mund te shfaqet 
rast per rast ose ne menyre te vazhdueshrne. 

Neni 14 
Sanksionet 

1. <;do shkelje e dispozitave te Ligjit rnbi Parandalimin e Konfliktit te Interesit si dhe te 
kesaj Rregulloreje, konsiderohet shkelje disiplinore, pavaresisht nga pergjegjesite 

eventuale penale. Shkeljet disiplinore trajtohen ne pajtim me rregullat per zyrtaret 

pub like. 

2. Dispozitat e Ligjit mbi Parandalimin e Konfliktit te Interesit dhe te kesaj Rregulloreje 
nuk perjashtojne pergjegjesine disiplinore, kundervaj~je dhe penale te zyrtarit sipas 

legjislacionit ne fuqi. 
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Neni 15 
Shtojca 

1. Pjese e kesaj Rregullorejejane shtojcat, sine vijim: 
1.1 Shtojca nr. 1, Kerkesa per pune sekondare jashte IPK-se 
1.2 Shtojca nr. 2, Formulari i deklarates mbi gjendjen e konfliktit te interesit. 

Neni 16 
Hyrja ne Fuqi 

Kjo Rregullore e brendshme hyn ne fuqi 7 dite pas nenshkrimit te saj nga kryesuesi i Keshillit 
Drejtues i IPK-se. 

12.09 .2024, Prishtine 
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Shtojca 

SHTOJCA Nr. I: KERKESE PER PUNE SEKONDARE, AKTIVITET JASHTE IPK-se 
Emri dhe mbiemri: 

N umri personal i Leternjoftimit/ID: 

Pozita aktuale ne IPK: 

N umri i telefonit: 

E-mail adresa: 

Data e plotesimit te aplikacionit: 

Emri i institucionit ku zhvilloni aktivitetin 

Numri unik identifikues i subjektit, ne te cilin 
angazhoheni ne pune 

A keni nenshkruar kontrate me orar apo jeni 

konsulent ne kete aktivitetjashte IPK-se 

Periudha e planifikuar e angazhimit ne kete pune 

sekondare 

Emri dhe mbiemri i mbikeqyresit te drejtperdrejte 

Nenshkrimi i mbikeqyresit 

Pergjigjja nga zyrtari pergjegjes ligjor, nese ka ankese: 

A) Aprovohet 
B) Refuzohet per periudhen 

Nenshkrimi i drejtorit te IPK 
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FORMULARI 1 DEKLARATES MBI GJENDJEN E KONFLIKTIT TE INTERESIT 

Te plotesohet nga anetari i stafit, e Dorezuar 

(Emri dhe mbiemri) 

Emri i personit me te cilin !ind gjendja e konfliktit te 

Lidhja (marredheniet) me personin e ni',.,,,..,.n 

Pershkrimi i shkurter i 
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